145 873
Sermo habitus Rome in basilica principis aploꝝ
per Reuerendum p̄rem dñm Guillelmum de Here
riis Auditoꝝe aplicuz. sup electione futuri p̄ntificis
Anno. Dcccclxxiiii. die Jouis. xxvi. Augusti.

Quoniā miseradā ecclie Ro. calamitatē: z infinita xp̄i
anereigionis pericula: Reuerēdissimi p̄res. cūdoꝝ s̄
delium corda cognoscunt: Eo magis vobis am̄tendū:
ac summope laborandū est vt puris mētib⁹ ac redo iudicio d̄
gnus eligat antistes. Nā z si vniūsi sande m̄ris ecclie filii: mas
ternis necessitatib⁹ occurrere debeāt: vos tñ p̄cipue. qui gradū
excelsuz in ei⁹ gremio tenetis. p̄stanter ac celeriter de optio sibi
put vobis puenit debet puidere pastore. In cūctis nāq; dei sa
ce rdotibus eligēdis: curā sp̄ oportet esse p̄spiciā: Ad sumū ū
tūpontificatū talis actantus hac p̄cipue necessitatis tēpestas.
puebēdus est: Lni tuto p̄clitāris ecclie gubernacula p̄mittan
tur. Nā vbi seua orta tēpestas est: ac turbato mari rapit v̄cto
nantis. magno gubernatore ac p̄tissimo opus est. Nō tranquil
lo certe mari nauigamus: s; multis aduersitatū procellis. sub
mersi pene sumus. Idcirco magis euigilādū est. In domo dñi
: i. sancta ecclia nihil corruptū: nihil p̄posteruz esse debet: S; z
attente p̄spiciendū est: vt in electōe illius qui sup omnes gras
dus p̄stituit: nullatenus erretur. Nā affirmāte beato Leone.
Totius familie dñi status z ordo nutabit: si quod requirit in
corpe nō inuēiat in capite. P̄salandū est itaq; diligēter: ac pia
cogitatōe mētibus v̄ris reuoluēdum est. quantū ecclie ac vni
uerse xp̄iane religioni detrimentū sit: parū bonū: aut inutilem:
vel aliter q̄ decei b̄re pastore. In Romāo p̄ntifice magna exi
gunt merita cū vita: Nō duz bonoz v̄cia remunerat: om̄is p̄
uerit ecclie maiestas. Aut em̄ beatus Leo. P̄ncipat⁹: quē
aut seditio extorsit: aut ābitus occupauerit: etiā si morib⁹ atq;
adib⁹ nō offenderit: ip̄ius tñ initii sui p̄nciosus est exempto
Et difficile est: vt bono pagant exitu: que malo sunt inchoata
p̄ncipio. Vulnerato pastore vt beat⁹ Gregorius inqt. Quis
curādis ouibus adhibebit medicinā. Aut quomō populū oīo

nis clipeo tuebit: q̄ faculis hostiū sese feriēdum exponit. Aut
 q̄lem dese fructū pdūdurus est. cuius graui peste radix inficit:
 Maior est ergo tunc metuenda calamitas vbi tales intercesso-
 res ad locum regimini adducunt. Qui dei magis iracūdiam
 in se puocent quā p̄ semetiōs placare debuerāt. Imminētem
 militaris ecclie ruinā p̄templari debetis. Biturna Theucro-
 rum rabies religionē nr̄am cōtinua p̄secutiōe deuastat. Et sin-
 gularis ferus depascit eccliaz. Hostilibus gladiis xp̄ianus san-
 guis effundit. Augent morbi. Et medicina nulla pat̄. Ecclia q̄
 olim inter omnes orbis nationes gloriosissima fuit. Nūc igno-
 mina plena est. Et inter hostiles incurfus humiliata cōculcat.
 Facta est vidua nō habens p̄solatorem. xp̄ianorum principū
 videt esse destituta p̄sidiis. Sacerdorum denudata consilio.
 Viciōz insurgentiū sordibus p̄aminata. Ab adiutore deo di-
 citur esse deserta. Et q̄ virtū claritate ⁊ sanctorū suffragiis res-
 dūdare p̄sauerat. Nūc squalida sedet inter malorū angustias.
 Et p̄cellis magis ac magis intumescētibus sagena summi pi-
 scatoris pene cogit in naufragiū p̄fūda submergi. Et vere Ro-
 mana ecclia princeps olim puinciaz facta est sub tributo p̄ce-
 cantū. Nam laicis p̄iter ⁊ hostibus p̄pter demerita facinorūz
 nr̄orū aduersus nos insurgentibus. sacerdotium sub miserabili
 q̄daz seruitute redadū est. Et multi secularium hominum cuz
 plus vitā sacerdotū q̄ suam discutunt. In magnum diuinorū
 sacramentorū cōtemptum incurrūt. Et libertatē ecclie penitus
 abolere molunt. Nec omnia in p̄sidentū culpā atq̄ desidiā res-
 torquent. Omnes q̄ sua sunt querūt. Et nemo que Ihesu xp̄i.
 Et cū multis se opponat murūz ⁊ ante murale pro domo dñi.
 om̄is ecclie libertas enervat. Et ecclia dei rursus peccat̄ nr̄is
 exigētibus captiua reducit in babilonem. Omnes amici eius
 spreuerūt eam. Et propter ministroz defectūz ab internis ⁊ ex-
 ternis oppzessa conculcatur. Omnes porte eius ac veri sensus
 pagi ⁊ dissipati sunt. Et mors intrat p̄ eas. Dum per malaz p̄-
 sidentū vitaz inferiorū corda vulnerant. Unde inquit beatus
 Gregorius. Scire p̄lati debent quia si p̄uersa vnq̄z perpetrāt.
 tot moribus digni sunt quot ad subditos suos p̄ditōis exem-

pla transmittit. **L**arum scientia ab omni fere sacerdote reti-
 citur. **E**t ideo squalet fidelium caritas. **E**t gemit regale sacerdo-
 tium, dum pro virtutibus replemur amaritudinibus viciorum.
Nec ab hiis angustis eripit. **Q**uoniaz aurum eius optimum ob-
 scuratum est. **E**t inter infinitas seculi vanitates color sanctitatis
 enauit. **S**ubsequentibusq; iniquitatum tenebris, iusticie lumen ex-
 tinctum est. **E**t dum christianitas intra se populorum et hominum furore
 collisa virtutis suis concutit. **E**cclia minutatum per frustra dis-
 cerpit. et vineam domini sabaoib; vulpes que ab oriente procedunt die-
 tim exterminant. **N**am cum inimici nostre fidei eundem pene orbem
 subiectum teneant. **E**xrema pars occidenti nobis miseris relicta
 est. **E**t ergo **R**euere[n]dissimi p[re]s p[ro]pensius attendere digne
 mini, in quantas miseras sumus precipitati. **I**n quantaq; neces-
 sitate **R**omana v[est]ra eccl[esi]a que super electione pontificie fidei
 a vobis exposcit. **A**tendite quantum et q[ui] arduum vobis onus
 incumbit. **C**um de creatone vicarii **I**hesu xpi agit. **Q**ui succes-
 sor est **P**etri. **E**t summus gregis d[omi]ni ac totius eccl[esi]e **R**ed[er]o.
Quem scitis non solum vestrum et huius sedis aplice. **S**ed om-
 nium eccliarum atq; pontificum esse primatem. **O**mnim itaq; pri-
 mate affectio[n]is in ordinat[i]o[n]e remota. miseramini o[mn]ium fidelium
 et eccl[esi]e collabentis. **E**t sola vtilitate publica mature p[er]sara. pu-
 ris ac liberis mentibus nuda et integra c[on]scientia. talem studeat
 p[on]tificem eligere. **Q**ui habeat spiritum dei in semetipso. **E**t q[ui]
 omnes adus vite sue didicerit in timore domini dirigere. **P**er
 quem misericors deus in diebus nostris expugnet impugnan-
 tes nos. muniat fide[m] n[ost]ra[m]. multiplicet deuotio[n]es. indicat bellum
 viciis et pacem virtutibus. **N**am vt ait beatus **B**reg. **I**n eligendo p[on]-
 tificis ea nullus v[est]rum vtilitate p[ri]mum neglecta suo lucro p[ro]spiciat
Nec si quisq; p[ro]p[ri]a comoda appetat. frivola extimat[i]o[n]e fallat.
Quia nec libero iudicio p[ro]ferenda; sibi ipsa; examinat me[n]-
 quam cupiditas ligat. **T**amto igitur nunc a vobis subtiliter atq; el-
 gat. discutendus est. **Q**uanto postmodum a vobis non erit iudica-
 dus. **S**ed ipse cunctos iudicabit. **N**ec illi vos legem imponere po-
 teritis. que timor dei et recta p[ro]scientia a malis opib[us] non reuocabunt
Ille namq; pontifex eligendus est. q[ui] vt beatus **I**eronimus ait sit